

Amendamentul 22**Rasmus Andresen**

în numele Grupului Verts/ALE

Raport**Jan Olbrycht, Margarida Marques**Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027
(2023/0201M(APP))**A9-0053/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 2***Propunerea de rezoluție*

2. subliniază că proiectul de regulament al Consiliului de modificare a CFM face parte dintr-un pachet legislativ și că adoptarea sa va permite să se acorde rapid sprijin Ucrainei, dând posibilitatea de a introduce **deja** majorările în bugetul 2024 printr-un buget rectificativ și pentru anii rămași din perioada CFM; subliniază că revizuirea CFM reprezintă o îmbunătățire clară a situației actuale, deși unele aspecte cuprinse în proiectul de regulament al Consiliului **nu** sunt în mod vădit **optime**, lăsând bugetul UE sub presiune, cu marje și flexibilitate limitate, cu reduceri ale programelor-cheie și cu o ambiție redusă în domeniul de politică importantă orientate spre viitor, cum ar fi suveranitatea;

Amendamentul

2. subliniază că proiectul de regulament al Consiliului de modificare a CFM face parte dintr-un pachet legislativ și că adoptarea sa va permite să se acorde rapid sprijin Ucrainei, dând posibilitatea de a introduce **cât de curând posibil** majorările în bugetul 2024 printr-un buget rectificativ și pentru anii rămași din perioada CFM; subliniază că revizuirea CFM reprezintă o îmbunătățire clară a situației actuale, deși unele aspecte cuprinse în proiectul de regulament al Consiliului sunt în mod vădit **regretabile**, lăsând bugetul UE sub presiune, cu marje și flexibilitate limitate, cu reduceri ale programelor-cheie, **cum ar fi programele Orizont Europa, „UE pentru sănătate”, precum și politica de coeziune și politica agricolă comună**, și cu o ambiție redusă în domeniul de politică importantă orientate spre viitor, cum ar fi suveranitatea;

Or. en

23.2.2024

A9-0053/23

Amendamentul 23

Rasmus Andresen

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027

(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. apreciază faptul că proiectul de regulament al Consiliului instituie un instrument special neplafonat în plus și peste plafoanele CFM (instrumentul EURI) pentru a acoperi cel puțin o parte din deficitul de fonduri necesare pentru a suporta costurile împrumuturilor pentru NGEU, ceea ce va da încredere piețelor financiare; reamintește că deficitul este estimat în prezent la 15 miliarde EUR între 2025 și 2027; subliniază că dacă nu se revizuieste CFM, orice deficit nu poate fi acoperit decât prin reduceri de fonduri la programe și epuizarea flexibilității bugetare;

Amendamentul

19. apreciază faptul că proiectul de regulament al Consiliului instituie un instrument special neplafonat în plus și peste plafoanele CFM (instrumentul EURI) pentru a acoperi cel puțin o parte din deficitul de fonduri necesare pentru a suporta costurile împrumuturilor pentru NGEU, ceea ce va da încredere piețelor financiare; reamintește că deficitul este estimat în prezent la 15 miliarde EUR între 2025 și 2027; subliniază că dacă nu se revizuieste CFM, orice deficit nu poate fi acoperit decât prin reduceri de fonduri la programe și epuizarea flexibilității bugetare; ***este preocupat, cu toate acestea, de faptul că noul mecanism de plată a dobânzilor aferente NGEU va epuiza cea mai mare parte a flexibilităților și marjelor disponibile și va pune în pericol capacitatea de răspuns a bugetului; repetă că este necesar să se garanteze marje suficiente și flexibilitate în fiecare procedură anuală pentru a se asigura că UE poate reacționa la evenimente neprevăzute;***

Or. en

23.2.2024

A9-0053/24

Amendamentul 24
Rasmus Andresen
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție
Titlu după punctul 35

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Impactul asupra bugetului UE

Impactul *negativ* asupra bugetului UE

Or. en

Amendamentul 25**Rasmus Andresen**

în numele Grupului Verts/ALE

Raport**Jan Olbrycht, Margarida Marques**Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027
(2023/0201M(APP))**A9-0053/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 39***Propunerea de rezoluție*

39. regretă profund că pachetul financiar pentru Orizont Europa a fost redus cu 2,1 miliarde EUR, ceea ce contravine obiectivului declarat al Consiliului de a investi 3 % din produsul intern brut în cercetare și dezvoltare; subliniază, că Parlamentul a reușit totuși să atenueze impactul reducerii de fonduri asupra programului Orizont Europa, punând la dispoziție în beneficiul programului sume dezangajate în domeniul cercetării de 100 de milioane EUR în temeiul articolului 15 alineatul (3) din Regulamentul financiar, pe lângă cele 500 de milioane EUR deja convenite în 2020; reamintește că Parlamentul cere de mult timp să se reutilizeze sumele dezangajate din domeniul cercetării;

Amendamentul

39. regretă profund că pachetul financiar pentru Orizont Europa a fost redus cu 2,1 miliarde EUR, ceea ce contravine obiectivului declarat al Consiliului de a investi 3 % din produsul intern brut în cercetare și dezvoltare; ***insistă asupra faptului că, în prezent, creșterea investițiilor în cercetarea și inovarea europeană (C&I) reprezintă o condiție prealabilă pentru ca Europa să își asigure competitivitatea economică în viitor; constată că intensificarea investițiilor în C&I este necesară pentru ca Europa să își păstreze sau să își dezvolte poziția de lider tehnologic în sectoarele cele mai afectate de tranziția verde și digitală; subliniază că reducerea activităților europene de C&I este în contradicție cu promisiunile făcute de liderii UE de a stimula competitivitatea UE și de a-și consolida autonomia strategică deschisă;*** subliniază, că Parlamentul a reușit totuși să atenueze impactul reducerii de fonduri asupra programului Orizont Europa, punând la dispoziție în beneficiul programului sume dezangajate în domeniul cercetării de 100 de milioane EUR în temeiul articolului 15 alineatul (3) din Regulamentul financiar, pe lângă cele 500 de milioane EUR deja convenite în 2020; reamintește că Parlamentul cere de

mult timp să se reutilizeze sumele
dezangajate din domeniul cercetării;

Or. en

23.2.2024

A9-0053/26

Amendamentul 26

Rasmus Andresen

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 40

Propunerea de rezoluție

40. reamintește importanța politicilor în domeniul sănătății și angajamentul politic clar din acordul privind CFM din 2020 de a acorda prioritate finanțării cheltuielilor pentru sănătate; din acest motiv, este foarte dezamăgit de tăierea de fonduri de 1 miliard EUR la EU4Health; consideră că, **foarte probabil**, o astfel de decizie va submina capacitatea Uniunii de a preîntâmpina orice altă pandemie și capacitatea sa de a sprijini sistemele de sănătate publică; subliniază, cu toate acestea, că la cererea Parlamentului, profilul de cheltuieli al programului a fost adaptat pentru a atenua impactul reducerii asupra punerii în practică, distribuind mai uniform efectul reducerii pe parcursul anilor rămași;

Amendamentul

40. reamintește importanța politicilor în domeniul sănătății și angajamentul politic clar din acordul privind CFM din 2020 de a acorda prioritate finanțării cheltuielilor pentru sănătate, **luând în considerare pandemia de COVID-19**; din acest motiv, este foarte dezamăgit de tăierea de fonduri de 1 miliard EUR la EU4Health, **ceea ce reprezintă peste o treime din fondurile programului pentru perioada 2025-2027**; consideră că o astfel de decizie va submina capacitatea Uniunii de a preîntâmpina orice altă pandemie și **criză sanitară și capacitatea sa de a sprijini sistemele de sănătate publică, care sunt deja afectate de reduceri**; subliniază, cu toate acestea, că la cererea Parlamentului, profilul de cheltuieli al programului a fost adaptat pentru a atenua impactul reducerii asupra punerii în practică, distribuind mai uniform efectul reducerii pe parcursul anilor rămași;

Or. en

23.2.2024

A9-0053/27

Amendamentul 27

Rasmus Andresen, Bas Eickhout, Philippe Lamberts
în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027
(2023/0201M(APP))

Propunere de rezoluție

Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. reamintește că sunt necesare investiții suplimentare semnificative pentru a atinge neutralitatea emisiilor de dioxid de carbon până cel târziu în 2050; insistă asupra faptului că este esențial să se facă rapid investiții publice suplimentare, atât timp cât există încă oportunitatea de a ne atinge obiectivele în materie de climă și energie în vederea unei tranziții echitabile; regretă că revizuirea CFM și revizuirea în curs a normelor fiscale nu rezolvă problema deficitului de finanțare; insistă asupra faptului că aceste resurse trebuie găsite sau puse la dispoziție urgent în cadrul cheltuielilor publice naționale sau trebuie mutualizate la nivelul UE, pentru a susține tranziția energetică și un plan industrial verde, ceea ce constituie o urgență, cu atât mai mult cu cât prețul inacțiunii va fi că economiile noastre nu vor putea susține societățile noastre, așa cum le cunoaștem astăzi, iar actualul cadru de guvernare macroeconomică riscă să ducă la reduceri severe ale cheltuielilor sociale;

Or. en